casus non predicatur quibus hinc
 // 39 casus

visita non de illis quod emit
 frumentum pro rebo

. non alius casus.

Secundus primus denotari potest terminus vite Et de hoc propha sub-
dit dicitur quod non transgredient sibi diu se vni arbitantes Quia
enim in articulo fidei dem est de venditione temporis ex parte vendito-
ris merito etiam tractandum est de operatione ipsius temporis ex parte emptoris et
proinde etiam contractus emptionis ad vitam pro triplici causa ad primas que
videntur tria et *Cui et quomodo haec eme ad vitam redditus p'diales*
et filios contractus

Primo queri potest utrum absque vobis vicio licitum sit emere ad vitam
redditus p'diales. Ad quod dicendum secundum alex. lombardum quod talis contractus
licitus fieri potest et hoc triplici ratione. Primo ratione veri domini. 2o ratione ius-
titi precij. 3o ratione dubij seu periculi. Primo autem hoc licet ratione veri domini
nempe qui dominus est alicuius rei etiam dominus est usus illius. manifestum est enim
quod dominus verus alicuius rei sic eam in alium simpliciter transferre potest. sic et tunc
terre potest in alium usufructum illius retenta sibi rei proprietate sicut patet
manifestum in locatio. videtur insuper probari posse ex domino vero quod sicut
dominus rei eam transferre potest simpliciter donando vel vendendo eam vel
vendendo proprietatem rei et transferendo usum sic potest dare vel vende-
re quo ad determinatum tempus seu periculum. Et quoque quod licite vendi possunt atque emi
redditus ipsius ratione veri domini. 2o etiam hoc licet ratione dubij seu periculi
nam sicut patet ex de usibus naviganti. Si quis panem unum oleum et utam
plus quam valeant pro eis merito termino recipiat. Si tamen ea contractus tempore
non fuerat venditurum ratione dubij qui plus accepit quam dedit excusat in tali
casu sicut plenus dominus est simone. Et de 2o casu 3o. Sed si in emptione
vel venditione reddituum ad vitam dubium est utrum vendens plus det quam
accipiat quia scilicet emens cito potest mori etiam non precepta sorte et utrum
emens plus accipiet quam dat quia melius potest vivere et cito mori patet
quod talis casus ratione dubij quod quid puenit ex parte ementis atque vendentis licitum
hinc utique est censendum. 3o talis contractus licitus est ratione iusti precij
debet enim suari in tali contractu equitas naturalis iuris sed in venditionem
et ementem ad hoc quod licitus sit quod sit si precium quod dat ab ipso emente pro portio-
net rei date ab ipso vendente. Unde quoniam est meo excessus qui corrumpat
hanc proportionem sive ex parte ementis sive ex parte vendentis tunc quidem contractus
tamquam illicitus rescindi potest puta si precium; notabile excedit rem vel res
precium eius notabile dico quia propter unum excessum precij ultra rem vel rei
ultra precium talis contractus non viciat sed propter excessum notabilem atque cla-
rum et manifestum. propterea statutum est ex de emp. et ven. in causa quod si
quis deceptus est ultra dimidium iusti precij potest recedere a contractu. vel
agere ad precij supplementum. In quo casu ait glo. quod dimidia pars iusti precij
sic habet intelligi verbi causa valet res v. et pro 2o dat. patet quod ultra
dimidium iusti precij venditor deceptus est. patet etiam deceptio ex parte
ipsius ementis. verbi gratia pono quod res valeat decem et emptor soluit 16.
deceptus est in v. que sunt plus quam pars dimidia que est. v. et ideo potest

Redditibus ad vitam
seu de violarijs.

9. in h. appaz q. vedes
m. 6. deceptus e. q. g.
sex sunt plus quam quatuor
02

age ad recipiendū precium qđ plus dimidio iusti precij dedit quia ultra di-
 midium iusti precij deceptus est nō autē sic si tantū in v deceptus fuisset qđ
 v ipm̄ dimidium sunt puta cōi actore non potest age in foro iudiciali
 De hac m̄a etiā dicit infra s̄mone 39 ar^{lo} 1^o ca^o 2^o Et h̄m̄ autē p̄
 qđ si in p̄hato casu m̄ emētē et vendētes equalitas obfuet lic-
 tus est contractus de nā sui. Duo autē de nā sui quia ex pte q̄trahētis
 potest esse vitium in cōtractu p̄t̄ eis corruptā intencō; puta si aliq̄s
 dives ad sufficiēciā h̄m̄ et non p̄t̄ vite necessitatē s̄ auaricia ductus
 ut dicitur fiat tales redditus emit tunc em̄ ex pte q̄trahētis ē turpe
 luccū. vnde s̄m qđ dicit hugo de castro nouo ad h̄ qđ talis contractus
 sit licitus duo concurrere debent // 1^o est ex pte emētis ut puta qđ non
 emat p̄t̄ cupiditatē lucci sed ut possit quietā h̄re vitam & liberis
 vacare diuinis // 2^o est ex pte vendētis scilicet qđ fiat sine spe lucci sed
 ut lucraret necessitatib; suis uel p̄m̄oz suoz et si hec concurrunt ex
 vtriusq; pte contractus licitus est // Si autē querit̄ que equalitas in hoc
 contractu seruanda sit dicens qđ tūc equalitas suat̄ qđ precium tante q̄trahē-
 tatis est qđ pensatis etate emētis et simplicitate eiusdē ac p̄ctis cō-
 fructo possessionis sollicitudine & labore nō appet quis nobile h̄re me-
 liore p̄tem vtrū sit emens uel vendens // Si autē talis equalitas nō
 biliter corrumpat certū est qđ contractus oīs illicitus est censendus cū h̄m̄
 concordat bal. de vsib; l. si ea pactione cū etiā idem sentit & p̄ // Sed
 cōi p̄dicta s̄ph̄a obstant quidam p̄mo siquidē dicit qđ hoc non licet
 quia intencō plus accipiendi vsariū facit qđ de vsib; i. c. q̄sulm̄. s̄ iste
 qui tales redditus emit facit hoc intencōne plus accipiendi ccedens tantū
 vniē qđ accipiat plus qđ dedit // Ad qđ dicens qđ h̄ non agit de vicio ex pte
 q̄trahētis seu intendētis sed de vicio contractus m̄le vtrū sit ex forma
 sua sit viciolus an non Et dictū est sup̄ qđ viciolus nō est si m̄ emētē et
 vendētes obfuet equalitas qua seruata etiā si contingat emētē accipere
 plus qđ dedit sit vtrūq; suū et hoc ex nā contractus // Ad cuius etiā
 clariore intelligenciā notandū est qđ est t̄plex contractus in quo differēcia
 magna ē p̄mo est ḡctus mutui // 2^o est contractus comodati // 3^o est con-
 tractus cōp̄om̄is & vendicōnis // p̄mo quid in cōtractu mutui tantū debet
 pensari s̄lita rei et ip̄is valor et nō vsus uel fructus eo qđ rōne vsus nō
 licet ex mutuo accipere ultra sortem sed sufficit qđ t̄m̄ mutuatū valor rei
 reddat̄ et nō eadem res nūc reddat̄ cū in mutuo sicut sup̄ plures dōn̄
 est d̄m̄; trāst̄erit // 2^o autē in comodato eadē res nūc reddi deb; quia in
 eo d̄m̄; non trāst̄erit sed pro vsu illis nichil recipi deb; alias accomoda-
 tū in locatū trāst̄eret // 3^o in vendicōne pensat̄ s̄lita et vsus rei. p̄m̄
 si emptor iusto p̄cio emit et contingat qđ p̄t̄ possessionis fructus p̄cipiat
 plus qđ dedit sit iuste s̄m̄ & totū de sorte est Nā in cōp̄om̄e et vendicōne
 si plus accipit̄ seu accipit̄ sperat̄ qđ datum sit viciolus nō est cū totū de
 sorte sit et hoc verificat̄ tam in cōp̄om̄e & in vendicōne que simpliciter sit

¶ in iusta que fit ad ipſum ſeu ad vitam Nam eo iure quo quis recipit plus q̄
dedit et fit iuste ſuum in poſſionibus ſimpli. emptio eodem iure accipit ali
quid plus q̄ dedit in poſſionibus uel redditibus ad vitam ſua. Et q̄ ſic dicitur
eſt totum qd plus accipit eſt de forte cũ ſubaz rei atq; uſum et fructus illius
emiat. 7^o etiã obſtant quidã m̄ quos ſua goſſ. in tr̄ de uſis qui ait q̄
qui pecuniaz dant eccleſiis et recipiunt ab eis certas poſſiones tenendas
toto tempore uite ſue ut poſt mortẽ eoz poſſiones ad ecclias uenturã pecunã
etiã apud ecclias remanente contracto illicito eſt eo q̄ hoies nullũ uiuere
ſperat et eo q̄ talẽ contractus credit ſe amplius percepturos de fructibus
dictaz poſſionũ qm̄ ſit pecunã q̄ dederunt cum ſic p̄cedẽ eſt ſola intẽ
tione uſa committi poſſit. Ad hoc dicitur eſt q̄ uerũ eſt q̄ ſola ſpes uſurariũ
facit contractu mutui ueri ſeu m̄pretati ſicut p̄. Et de uſ. 16. conſulunt
quia ibi ſperat aliquid qd nõ eſt de forte ſed nõ ſic contingit hic ubi uã
uenditio eſt. In hoc contractu poteſt etiã dubitari et queri quo iure uẽ
dendũ ad vitam puta poſſionẽ p̄cãũ eis uenire poteſt qm̄ emens poſt
emptioẽ ſup uiuere p̄az. Ad qd dicitur q̄ illud a uenditore licite uenire
poteſt rone uel titulo emptioẽ iuſte Nam ſicut p̄dictũ eſt talis q̄ tracto
licito eſt quia incidit p̄cãũ et dubiũ ex utraq; pte. Cũ em̄ iſte em̄
ad ipſum dubiũ eſt utriũ debeat uenire plus uel minus puta talis m̄tudo
temporis facit equalitatẽ in utraq; pte. Cũ em̄ quis poſſionẽ ad uita uẽdit
emẽs uendit tempus m̄tũ quia ignorat q̄tum debeat ſup uiuere
emẽs. Et cũ m̄detmãcio ipſis dependeat a nã et non ab hoie ideo eſt
p̄ter hois m̄tãcionẽ. Et natura ergo h̄ctus uere trãſfert res i emẽ
tem et qm̄ mori. licet uiuere p̄az ex nã euſdem contracto uenire
tũ ad uendẽtem. Nec uidet hoc facultas maior q̄ in h̄is que ſimpli
uendunt. Quia ſi quis emeret equũ et pro eo ſoluere. Et liberat q̄ ſtat
q̄ ſi p̄dictus equus i crãſtũ moreret nichilominũ uendẽs. Et liberat
iſte retineret ſibi q̄uis ex re emptã nullã uoluntatẽ conſecutus fuſſet ex
tor. hoc quidẽ contingit eo qd ipẽ uendens rem ſua iſte trãſtulit in emẽ
tem. Talis igit trãſlacõ iuſta ſtatim facit p̄cãũ eſſe uendẽtis. // Tercio
quoq; obiciunt quidã et dicunt q̄ qm̄ m̄contractu vno habet portioẽ p̄ci
orem ptem q̄ alius h̄c contracto eſt illicito. Sic aut in p̄põto eſſe uidet
Nam ſepe contingit q̄ uiri et mulieres 29. añoz emũ redditũ ad uita tã
p̄uo p̄cãũ q̄ infra octo años p̄cipiunt totam fortem et licet mori poſſint
infra p̄dictos octo años probabiliẽ tamẽ eſt qm̄ duplo uiuere poſſint. Et qd
patet q̄ emens habet in fauorem ſuũ id quod frequẽs accidit et qd proba
bilis accidit et uendens in ſuũ fauorem habz qd raris euenire ſolet. Et ſic
patet q̄ eſt in equalitas i contractu p̄ter qd illicito eſſe uidet. Ad qd dicitur
q̄ patet ſolucio p̄dicta quia contractus iſte non debet illicito iudicari
niſi qm̄ inter uendẽtem et emẽtem iuris nãis equalitas non ſuat. In p̄põ
to autem caſu talis equalitas non uidet. ſuari p̄ter emẽtis etatem quia uer
ſile eſt q̄ tantũ ſup uiuere debeat q̄ nullũ lucrabit. Et q̄ infra modicũ ipſũ

recipiet sortem et sic potior est conditio emetis q̄ ip̄o vendētis nisi forte
 mlier sine iuuenis emens tot p̄culis et infirmitatibz exposita eēt q̄
 non videret apte qd̄ istoz probabilius esset aut emētēz vūē p̄ tm̄ t̄p̄ūz
 q̄ ip̄e vendens ledat̄ notabile m̄c̄tractu aut ip̄m̄ mozi infra p̄dictos
 8̄ anob̄. Debet ḡo in tali cōtractu ut hatus sit emētis etas et infirmitas
 p̄pensari. Sed contra dicit̄ ei q̄ nō licet alicui p̄culo se exponē s̄ talis ē
 huiusmodi ex ḡo rē quia mlti sicut dictū est assunt contractū esse illicitum
 ad qd̄ dicit̄ s̄m landulphū in ēo di. i. q̄ dicens q̄ talis emēs nō exponit se
 p̄culo dampnoso p̄t̄ contractibus doctorū. Unde si quis haberet intentionēz
 q̄ vellet aliquid facē contra deū et facit aliquid de quo est cōtrouersia
 inter doctores dato q̄ id qd̄ facit sit malū et cōm̄ bonū credit̄ q̄ nō p̄cat
 hec ille hec tamē op̄io non mltū videt̄ tuta sed searior videt̄ et verior
 illa de qua dicit̄ est sup̄ s̄mone 23̄ artho p̄o m̄fi. Et dicit̄ infra s̄mōe et
 archid̄o p̄o ca. 2o m̄fi sed op̄io landulphi nullo mō est p̄lo p̄dicanda

Quo et quo liceat emē hereditarie p̄diales hereditates cū 2m

Secundo querit̄ an liceat emē hereditarie p̄diales hereditates. Ad
 qd̄ dicit̄ s̄m quosdam q̄ sic dūmodo nālis in eis equitas obfuetur
 Quidē tunc fit q̄n̄ in tali contractu tanta equalitas obfuet q̄ nō p̄
 ad appet̄ quis q̄rahentū habeat meliōrē p̄tem. Si vero appet̄ q̄ p̄cūz
 minus sit respectu rei iam empte hūc ex p̄te emētis est corruptio equitatis
 et tenet̄ emēs ad iusti p̄cepi sup̄plemētum. Et si eēt p̄cūz p̄uū qd̄ eēt di
 midietate p̄cepi iusti possit̄ vendēs in foro iudiciali recedere a contractu
 Si aut̄ res empta p̄uū valoris est et p̄cūz ita magnū q̄ notabilē rem ven
 ditū sup̄ excedit tunc ex p̄te vendentis equitas corrupta est. In foro cō
 stitue tenet̄ p̄dicto vendens restituē qd̄ accepit ultra p̄cūz iusti. Et si
 etiā excessus esset ultra dimidū iusti p̄cepi potest̄ emēs recede a cōtrac
 tu hoc tamē alē vicū esse possit̄. puta si quis de capies semetip̄m̄ credit̄
 q̄ redditus hereditarie pro tam p̄uo p̄cūz haberi possent sicut q̄n̄ emēt̄
 ad vitā. Si em̄ sicut sup̄ in p̄ca. ca. dictū est q̄n̄ redditus emūt̄ ad vitam
 p̄t̄ p̄cūz p̄uitatem illicito est contractus mltō amplius q̄n̄ h̄ditarie emūt̄

*S̄m alex lombard q̄n̄ venditō a paup̄e facta est p̄t̄ artā necessitatem
 hūc emp̄io locū mutua cōmō tenet̄ p̄t̄ra iusta est p̄t̄ n̄c̄tate vendēz 2 malicia ip̄is emēt̄*
 Quia p̄ter q̄ plus accipit̄ iustū nihil possessionis non habz p̄inde
 adūrend̄ est q̄n̄ quis em̄t̄ possessionē simplē uel ad t̄p̄ūz et hoc causa luc̄
 q̄ tantū ex natura t̄p̄ūz expectat̄ nō ex n̄ā posse rei tunc est vicū
 m̄c̄tractu et tale in iure dicit̄ turpe lucū. Si vero huiusmodi possessio ē
 mal̄ cū lucri et talis emp̄io p̄t̄ vendens necessitate fuerit minus iusta
 cū ei teneret̄ ex caritate subuenire gratis tūc in tali contractu vsure
 vicū est nō quidē p̄le sed p̄t̄ equipollēciā rei quia lucū qd̄ in tali con
 tractu dignoscat̄ p̄uenire militat̄ contra p̄t̄mi caritatem. Si vero quis pos
 sessionēz emat non causa lucri p̄mo et p̄le s̄ ad sui et suoz vite vtilita
 tem atq̄ necessitatez dūmodo in emp̄ione fuet̄ equitas nālis iuris si

accrescat processu temporis plus q̄ dat̄ iuste fit illud emētio quia ī accipit
 tamq̄ suū p̄ter contracto p̄m̄ n̄z et non rōne t̄p̄is nisi valde p̄ accidēs
 Si quis autēz obstat q̄ si emūt reddito hereditarie p̄dicto mō necessa
 rio contingit fieri excessum nōbilem sup̄ sortez p̄t hereditaria successioēz
 qd̄ videt̄ in iustū. Ad hoc dicend̄ q̄ nec nāle ius nec cā ius positiū dic
 tat q̄ iste qui hereditarie emit rem teneat̄ emēdare p̄ca p̄t̄ p̄tabile ē
 q̄ deat̄ recipere ip̄e p̄ vitam suā et filios et nepotes et totā posteritas eius
 Quia s̄m h̄ res que hereditarie emit̄ m̄ime sub iusta extimatioē cadere
 posset Sed q̄m̄ taxat̄ p̄ca iustā sufficit q̄ habeat̄ aspectū ad illū qui e
 mit et ad eius posteritātē vsq̄ ad c̄m̄ gradū p̄nta h̄re vsq̄ ad filios ut
 nepotes Non aut̄ optet q̄ habeat̄ respectū ad om̄s qui ei succedē p̄nt
 vsq̄ ad om̄e tempus quia sic res que vendit̄ extimari nō posset
 In quo casu liceat emē pecuniarios redditus hereditarie seu ad vitam

cam 3^m

Tertio querit̄ an liceat emē pecuniarios redditus hereditarie seu
 ad vitam. Ad hoc dicend̄ s̄m alex lombard̄ q̄ talis contractus licet
 esse potest Ad cuius intelligentiā aditend̄ est q̄ quadruple pot̄ esse
 vicū mōtractu cause m̄alis p̄mo ex cā m̄ali 2^o ex cā efficiēti 3^o ex cā
 formali 4^o ex causa finali // p̄mo inq̄ potest esse vicū mōctu ex cā
 m̄ali id est ex p̄te rei que emit̄ uel vendit̄ puta quia res m̄ime vendi
 bilis est sicut homo liber qui vendi nō potest nec spūalia vendi possunt
 nec etiā vendi potest res aliena Et s̄m hūc modū contractus huius
 s̄m aliquos viciat̄ quia pecuniā nō pot̄ vendi Et in tantū s̄m eos talis
 contractus viciat̄ q̄ ab actu ep̄nomis declinat et contractū mutui trahit
 ex quo nō h̄et sp̄are lucrū sicut p̄ ex̄ De usu consulunt // Sed tunc pot̄
 responderi ad hoc q̄ in rebz m̄is t̄ra habemus bona p̄mo bona mobi
 lia 2^o bona imobilia 3^o autem habemus ius in vtriusq̄ Et sicut distig
 unt̄ mobile et imobile 2 ius in vtriusq̄ ita ip̄m ius vendi pot̄ sicut mo
 bilia et imobilia Non ergo vendit̄ ip̄a pecuniā sed ius p̄cipiendi reddi
 tus ip̄os pecuniāles Quāuis aut̄ pecuniā vendi nō possit transit tunc
 cū vendito iure videmus em̄ ad quod vendi uel emi nō potest 2 tamen
 cum aliquo alio transit qd̄ de iure vendi et emi valet sicut ius p̄onati
 qd̄ spūali anexū est 2 tamen transit cū venditiōe ville uel fundi que de
 iure vtriusq̄ vendi possunt Sic in p̄posito casu contingit vendit̄ em̄ ius qd̄
 vendito pecuniā transit ius em̄ p̄cipiendi quolibz āno talem pecunie
 q̄ntitatē sup̄ bonis alicui vendētis siue hereditarie siue ad vitam ip̄o
 amētio nō est pecuniā sed distinguit̄ vnu ab alio Vex est tamen q̄ alia
 rōne nō potest vendi pecuniā q̄m̄ ius p̄onati pecuniā em̄ nō potest uē
 di quia mediū est in venditiōe ius aut̄ p̄onati vendi nō potest quia
 spūali anexū est // 2^o aut̄ potest esse vicū mōtractu ex cā efficiēti
 id est ex p̄te p̄trahentiōis sic est q̄m̄ quis fingit se emere id qd̄ in p̄p̄no
 mtendit recipere 2 tunc a viciō vsure nō excusat̄ dicit̄ ad h̄ ex̄ De pigno.

illo nos Et hoc modo possit aliquis dicere qd hoc vicium est quia tandem est sic co-
 trahere sicut mutare centum pro decem quolibet anno ita qd sic et tales mu-
 tuat indirecte et emptione fingens mutuum fiat // Possit autem dici qd
 non cogit quia in tali contractu non est mutuum directum nec indirectum Na
 ubi mutuum est mutuum ipsi mutuati in paco obligat sed in tali contractu
 pars transit et vis percipiendorum reddituum stat lucro et prolo ipso emptoris
 Possit tamen in hoc contractu macti vicium ex pte obentis pte cupiditate
 et avaricia eius sed hoc non accidit dictu ex ipso contractu na // Tertio
 quoq potest esse vicium in contractu ex ca formali id est ex pte pacti appo-
 siti rei que visigit ita qd ipa res non patit apponi tale pactu et hoc modo
 contingit esse vicium in symonia Alio mo qn pactu repugnat q tractu
 hoc aut est qn contractus est gratuito et tale vicium facit vbi vbi siquid
 est in hoc qd aliquid exigit ex pacto rone rei mutuate Tale autem vicium
 non est in p dicto contractu cum ibi non sit mutuum s vera venditio // Et
 quoq mo potest esse vicium in contractu ex ca finali id est ex pte precij et
 tale vicium excludit ab isto contractu qn pporionat precij iuri qd ven-
 dit Reglare liquides est q tractus emptoris et venditoris illatus est
 cum eo iuris naturalis equitas non suat Sed cu talis suat equitas ita q
 non est notabilis excessus precij sup rem venditam nec e converso tunc li-
 citus est contractus Non ergo negat q talis dictus vicium non possit ex pte
 pcy sed tamen licet potest vitari ita potest verificari Alio quoq modo
 pbant aliqui hunc tractu licitu esse quia licite pot quis emere p dms pro
 libris et predas emptu possit hereditarie dare alicui p se et here-
 dibus suis hoc videt pacte qd recipiens predam obligat pro se et heredibz
 suis dare quolibz ano s solidos danti p dms p se et heredibz suis et sic
 media^{te} emptione et venditione pcy talis habz pro s libris s solidos quo-
 libz ano et nichil differt i conspectu dei vtu heat hoc imete vel mediate
 Contractus ergo licito esse fateor tamen q non honestus nec decens sicut est
 dictus quo emitt redditu pdiales // Sed con p dicta arguit quida dice-
 tes hoc ideo non licere quia pecunia adh mueta est ut mediu sit m^o eme-
 tem atq vendetem et non ut emat et vendat p qd emes vel ven-
 dens pecuniaz vtit ea ad fine ad que non est mueta et p gns perat Et
 maxie quia talis contractus non videt reduci posse nisi ad dictu mutui
 No hoc est quia ai pecunia non possit emi vel vendi cuz non sit extreme vendi-
 cione vel emptione sed est mediu legit q non potest q tractus iste reduci
 ad emptione et venditione // Certu etia est q locatio non potest dici nec
 etia comodati ergo ad contractu mutui reduci cu non est Sed i eo sic
 ex pcedentibz patet non licet sperare lucru // Ad hoc dicend sicut ex pcedentibz
 patet q non emitt pecunia sed ipm mo pterea mutui mme dici potest //
 Itz quoq opponit et dicit qd h videt accessus lucru ad sortem talis accessus
 seu successus contractu variare non potest quia vtrubiq vtit ipa vsura
 ai vsa sit quequid accidit sortu sicut p 12 q 3 pleraz // Si si fiat accessus

mutuaty

simul puti si quis dat 10 libras ut recipiat xx in vno ano vsa est ergo eo-
dem mo si quis dat x ut recipiat 20 in duobz uel in tribz anis vsa est hoc
quide contingit qm emunt pecuiales redditus tertio anno lucru non soluz
equat sortu sed etia excedit sortem. Et licet talis excessus p successuaz
pceptione redditu fiat tamen hoc contractu no rectificat sed qd epnat
quia no differt vtru talis excessus successiue uel siml recipiat. Ad qd
dicendū q h non est accessus lucru ad sortem quia in vendicōne sicut
pdictus est totum de sorte est.

*De iustis et vsura vendicōe
temporis et de tpla pao mercana*

Quia est terminus culpe et de hoc pba subdit neqz conuertent opo
rea tiam sibi iusti videt sicut faciunt qui in sacabili cupidine fla-
gramt vt sine termino eoz diuicie cumlent vendentes terminu ipi emp-
tori qui no potest statim solue paoz mōncie. Ad intelligētia autē di-
cendor potest in re vend^{da} tplex pao considerari pmo dicit iustifi-
catū et limitatū. 2m dicit augmentatū. 3m dicit mōratum

De tpla pao iusto vendibilis rei campm

Primū pao rei vendibilis dicit iustificatū et limitatū. Et etia hoc
pnotandū est q sim stotū in e diu q 2 et etia pmo in smoe
2. circa finē et lacus dicit mōncie legi. pensacō valoris vsualū
vex vix aut nūq potest a nobis fieri nisi p cōiecturalē seu pbabilē
opio. Et h quide no potest fieri pūctualiter seu sub rōne et mēsa mdim-
sibili in plus et minus sed sub aliqua latitudine appetenti. Quia q etia
diuersa homi capita et iudicia in extractiōne differre pbant p inde
varios gradus et modos etia etitudmē mltiqz ambiguitatis mō opia
bilis modū mō mchidit qmū quedā plus quedā minus concordat hoc
tho. // p inde adūctendū est q huiusmō pmi paoz sibi iustificati et limi-
tati potest etia distingui tplex limitis gradus etia iustū pmo potest
notari pmo 2m dicitur 3m rigidus. pmo est paoz mōncie. 2m est
mediocris. 3m est maioris verbi grā. Smt x paoz pām emulū bon-
tatis laboris et artificis atqz expense. haz tamē paoz pō varia capi-
ta et diuersas smas circa illas a varnis varia exmācō fiet. Et tandē
reperient ipsi exmātozes circa illas tple variari vt puta quidaz exi-
mabūt qlibz illaz paoz qo ducatorū et h dia potest pō hmes et gra-
dus pmo. Alij 2. qo cum dimidio et talis potest dia limes et gōdus dis-
cretus. Alij vero q. et talis dia valet limes et gōdus rigidus et leue-
rus pō varietatez q emptoz et venditorū alique istaz paoz pām pro
pcauna mōata venderet qo ducatis. Alique qo a dimidio. Alique q.
Nūc autē aliquis venit nō hns pecūas sine denariis vnde soluat pūci-
ale et dilacionē solucōnis poscat. Si q nūc venditor nō statim soluendus
pō talem expectacōz paoz augeat nō ultra limes iusti paoz sed stat-
mōncie sibi in q. Ita q qūctūmāz solucōz amphiori tpe gratis seu ex pō
expectaret nūq ob hoc ultra illū litem iusti paoz aliquid ampet nō est

ex in tracto vba fm smas magnoz doctoz ho huius est quia talis non
 vendit tm nec p expectaco; accepit ultra iustu pany rei q vendit qua
 mo no faciat gras remissiois pcy Destendendo ad ho qd quid libent
 faceret si ille solueret statim Na aliud est no face gras alia pro eo qd
 facit gras expectacois atq; aliud e ppter hoc id est ppter expectacois sim
 excede pccau iustu Sic q talis stat i limite rigidi gradus qm extra iustu
 ca esse nime dici potest sed si ille solueret stat condestendet usq; ad
 limitez gradus p q stit; usq; ad ho

De pao augmētato p dilacoē solōis pcy rei empte 2^m ca^m

Secundū pany rei vendende dicit augmētati qd quid sit cū aven
 ditore quia ptor de re empta pany nō soluit statim s; terminū
 petit ultra debitū iustie augmētati pccau verbi cū vult ppter tm^m sex
 mēsu; de qualib; pecia pdicti pām q; uel q; ducatos et q; ultra
 Ca quid manifesta vba est sicut p ecclie detimaco; p; q; de vbi; m c
 consulu; qd est uer; fm bal q; res que vendit consistit i nūo pondet
 uel mēsa quia solū i hns vba committit. s; si vendat domū uel pdui
 pferam tantū cū emptor interim pccipit rei empte utilitatē ut C de acci
 emp et vendi. l. accant Sed hec theologū nō sequūt Quia rōne sit ibi vba
 dictū est m pcc^m smone arlo 2^o et m 2^a ptiela ca 1^a. Sed quia mercatores
 iusti ad excusandas excusacoēs m pccis pro se hūc conat; qualbā m h
 defensionē Ideo de eis cū responsioib; suis aliqua subiungam; // p
 quid dnt q; mercatori lucrari licet ex quo pro cōi utilitate laborib; et ex
 pensis et mltiplicib; pccis se expont sicut. s; m p pcedēns smone dnt
 est Quare iustu est ut inde reportet lucrū opetens officio suo hoc autē
 nime face potest nisi m vendendo mēas suas sic pccū taxet q; pen
 satis oib; laborib; pccis et expensis cca merces suas factis seu fieri
 dis lucret; io uel iq; pro cētenario hoc quoq; agē nō potest nisi pro
 expectacoē solucōis usq; ad hoc auget pany solucōis mercaū
 suaz ut stit; pensata huius; expectacoē cū ceteris circūstāciis lucret;
 finalē io uel iq; Ad qd triplē respondet Et pmo dicendū q; licet
 mercator sicut pdictū est ppter pdictas causas lucrari possit nō tamē
 modo illicito sic contingit m vendendo tm^m et obfluando alios illicitos
 modos // Item 2^o sicut m tuentib; patet ex pdictis seqret; q; dato q; mer
 cator merces C. dūcūz pro mille ducatis emisset tūc fm pdictūz possit;
 possit p quācumq; illicitū contractū eas licite vendē sic q; ultra mil
 le ducatos lucraret; uel iq; pro cētenario qd quid patent; rōna
 bile est. Sequeret; etiā terzō q; si mtra aliqua uel tpe maxie carisāe
 merces suas pao magno emisset possit ppter hoc i loco uel tempore
 m quo merces ille essent viles vendē illas eaz pao mōri q; emisset
 saltem ppter expectacoē solucōis qd absurdissimū manifeste appet atq;
 iniustu // 2^o etiā dnt q; nō intendūt merces suas caris vendē ppter
 tpus sed ppter recuperandum dāpnū qd ex dilacoē solōis incurzūt

114. ca.

7 valoris

p^o

20

quia si predictos denarios statim post mercium venditorem habent possunt
at eis multa lucrari quod facere non potest eo quia non statim solvunt. Ad quod
etiam tripliciter responderi potest primo quia etiam si talis venditor inde lucrari
posset possibile etiam foret non lucrari in super et perdere capitale. Nunc autem
quia non statim propter talis dampni non potest stare in certitudine talis lucrum
in super etiam 2^o quia habet lucrum de re sua statim de mutuo dato in emptione
preterea 3^o quia mercator non potest in pactum deducere reparationem dampni
quod considerat quod sua pecunia non lucratur cum non possit vendere quod
non dicitur esse et potest ab eodem multum impediri secundum the. // 3^o quoque dicitur
hoc facere quia frequenter appetit quod debitores non solvant in tempore assignato et
cetera recuperationes talium denariorum et sepe eos facere expensas mag-
nas. Ad hoc dupliciter respondet primo quod licet multa quibus talis terminus accessus
est in termino non solvant multa etiam sunt qui in termino sibi dato solvant et tamen
paucis quod propter tempus mercibus additum est non minuit ab his qui in dato ter-
mino solvant quare utriusque vendit terminus in equitate est et in iustitia. Et
dicens est quod concedit quod de his de iure in eorum puenit quod ratione interesse si debi-
tor non solvit in termino sibi dato quod creditor suavi debet in deperis nec
tunc est ibi usura cum usura sit quod ratione mutui spatium lucrum. h. autem talis
excessiva non recipit nisi ratione dampni vitandi non lucrum habendi. // Et
in super dicit hoc se facere propter impotentiam et inopiam ipsorum emptorum. Nam si
uellent vendere absque predicta termino dilacione propter denariorum indigentiam
et paupertatem multorum raros possent reperire emptores. Ad quod dicens
quod dolosa est mensura ista que sub specie pietatis ac subsidii caritatis contra
proximum indigentem crudeliter legit sed ubi fingit se intendere pietatem
solum principaliter intendit et querit propter lucrum et comoditatem. // 2^o dicens
quod hoc non est pietas sed impii crudelitas sub specie pietatis adde indigen-
tiam indigentem quod est ei qui non statim solvere potest quam dare pro precij
augmentum quod tardius et difficilius possit solvere quod tenet. // 3^o dicens quod
tunc nempe opus pium merito diceret quod absque precij augmento solucioni
prestarent dilacionem sicut in primo articulo patet secundum deum est. // Quarto
in super dicit quod hoc faciunt ut consuevere se possint in tali mutacione cum multi
sint qui etiam post datam dilacionem precium nunquam solvant. Talibus utique respon-
dendum est quod eorum consuetudo potest bene stare merito iniqua cum tali termino
dato culpam habent et a iure cum suba pdunt. h. solum bonum sibi ultimo
refuantes quod non proximo de suba sed diabolo de ana satisfaci obligant.
// Notandum autem adiutendum est quod si quis intelligere vult quod sita in quolibet mutuo
uero uel interpretato usura est semper recurrendum est ad ipsum tempus in quo
contractus et usuria mutua facta est prout refert ad ipsum solucio-
pro quo facta est. Verbi gratia tradidi tibi modum frumenti in natali sem-
per valebit in penthe amplius valitur tunc quicquid plus usario modo
accepo satisfacere teneor et non plus neque minus. Et hoc siue plus quam acce-
pero valeat siue minus in penthe valuerit et sic de similibus.

3^o
4^o
4^o
quod traditionis tempore creditur
pabile in penthe.

De impio uicariis ymo destructoribus ciuitatum q vendunt merces qd
statim pro maiori pao recepturi st et de remedijs dandis artificijs
ut iuste lucrari possint

Quod uero precium rei vendende dicitur moratum sic patet in vendente
panem uel equum pro 6 floribus et qui sibi mox est reuenditurus
pro 7 primus enim dominus panem uel equum tradidit illi 60 florenos et
quinq; octoginta Ille uero qui primo emit nichil nunc soluit primo domino reu-
patens igitur est quod ideo reuendit primo venditori pro precio satis ma-
iori sub quadam mutui ratione potius quam sub reali ueritate solutionis tradi-
dit ille sibi 60 uel de ab eo debens re habere Et quod quid ipse primo vende-
ti non soluit propterea talis contractus uisus est et omni malignitate ac du-
plicitate plenus Et talis contractus est ille de quo in sermone patris carissimi
et archiepiscopi dictum est Aduertendum est tamen quod si quis absque intentione
re emendare rem alie vendendam absque fraude vendidisset ut puta equum
pro centis florenis et tamen ab emptore simpliciter quocumque vendere uolente
re emeret illum pro precio maiori non esset usura posset tamen ibi esse
panem iusti precij et posset etiam in hoc re emptio talem circumscribere
quod non esset ibi panem morationis iuste tamen talis contractus fieri
solet in fraude usure propterea hoc uolumus non est utile predicare nisi cum
iusta additione Sed cum predicti emittentes precio morato sint archiepiscopi et legi-
timari mercatorum insuper et ciuitatum pro comodo proprio destructores quod
remedium dabitur laicis et alijs mercatoribus qui ob illud precium ultra
iustitiam moratum nequeunt vendere panes et merces suas quoniam nihil
amittant de capitali si ad terminum plus vendere uolunt predictas merces
Quinq; etiam nisi vendant ad terminum non possunt recipere emptorem Insuper
talis est quinq; consuetudo pro bono iam longo tempore introducta
ad hoc autem dicendum quod si talis consuetudo de solutionis dilatione
introducta sit pro comun bono et non in fraudem usure sed pro expec-
tatione mercatorum tunc distinguendum est quia aut mittator merces suas
vendit aut terminum ultra certitatem iusti precij pro ipsius expectatione
aut sine iusta causa Si primo modo non est dubium quod sicut ex parte patet
Contractus usuris est cum in eo expectatio temporis sub precio iuste
cadat contra comunem consuetudinem de usuris Si autem secundo modo quia sine certi-
tatem iusti precij vendit licet terminum tradat et pro termino precio ma-
iori vendere uideatur non tamen est ibi usura Nec primo obstat si pro mi-
nori precio daret si statim sibi pecunia solueret et tunc quidem possit
pro se in alijs debitis appere Et admodum si aliam aliquid debeat ad certum
terminum quoniam de eo quod est sibi debitum aliquid dimitteret si reliquum
solueret Constat nempe quod ille dimittere sibi possit et tamen ab usura
immunus esset cum hoc concordat Gyrardus adome propterea dicendum quod
licet sit usura plus accipere pro temporis dilatione sicut predictum est non
tamen est usura quoniam creditor precium minuit si statim ei soluat propter

h' no e pdiam

2 pte

118 b7

temporis breuitate. Nec 2^o etiā obstat si quis dicat q^d ad denarios nu-
meratos ista mercācia tantū nō posset vendi q̄tū cum p̄dicto termino
assignato et q^d res t̄m valet q̄tū vendi potest ff. ad trebel. l. i. §. si heres
Item q^d licet plus q^d sciterit si cum tali termino plus vendat q̄ cū denariis
māns vendi posset illud plus papit^r ultra sortem. Ad hoc aut̄ dicens
q^d sup̄posito hns que sup̄ dicta s̄t q^d nō ex nā contracto et mercācie
sed malignoz mercatorz malicia vendendo illicito mō terminū et mō
vando iustū p̄cān licet obstruet^r iuste mercācie via tamē iustū mēn-
toribz relinquit^r s̄tata q̄uis obumbrata et acta q^d licito modo mercari
p̄nt. Prōinde rebus sic stantibz si lambrax et mercator t̄m vendit p̄
nos et merces suas ad terminū p̄o q̄to venderet ad denarios nuātos
si p̄dicte impietates cassarent nō sibi edificat ad gehēnam. Et cui
dicebat q^d tantū res valet 2^a dicens q^d res est si pro tāto q̄tū valz
p̄mittit^r vendi et non obstant malicie sup̄dicte. Cum p̄dictis ḡcordat
tho i quadā sua responsione cū foret de hac m̄a requisitus. Deniq^z
ante tempus temporis breuitate placet terminare s̄monē ut famelicā
die crastina tempeste cōueniamz ad m̄ta consideranda que de ep̄o-
ombz et vendicōmbz ultimo tractanda sunt p̄ante d̄no m̄o ih̄u xp̄o
qui veritatis h̄nd clauē ap̄it et nemo claudit claudit et nemo ap̄it
cū cum p̄e 2^o sp̄i nō sit honor et gloria in seclā seclōz amen
ff. de 2^a post q̄tam d̄nā m̄ xl. quo p̄o extimari deānt res ue-
nales et de culpa vendicū res maculatas

fmo 39

Suuenit in templo vendentes.

Jo. 2^o ca^o et m̄ etiā hodiezno porro ad ea que de merca-
toribz sup̄ dicta sunt de emp̄ombz et vendicōmbz. Alia
quedāz hoc loco occurrunt que p̄teriri non debet nō q^d iterā
da sint que iam sup̄ dicta sunt ne ad fastidiū veniāt q̄d absit quia
p̄ferūt^r pro aīaz salute. Sed quia iura mercāciez ampla et v̄lia sunt plu-
ra sup̄ m̄ta tractare necesse est. Ceterz s̄mope cauendū est ne iue-
mat d̄no vendentes aut emētes in templo sicut in verbo p̄posito de
Iudeis trāsgressoribus Ioh̄is ait. Nampe in templo vendē aut emere
p̄cān est v̄nda m̄stice designat^r q^d in templo ecclē dei cū dei offensi-
one m̄ime mercandū sit. huius quid rei difficultatez p̄phā aduertens
p̄o nō ait qm̄ non cognoui negociaōz introibo in potencias d̄ni. D̄nē
memorabor iusticie tue solius q̄d potest esse thema in p̄m̄ s̄mone
vbi p̄phā ostendit reia nāā esse mercāti atq^z negocāti ut non offen-
dat in templo ecclē dei aut in templo ḡsticie sue. p̄mū est intelligēcia
clara. 2^m est m̄tencio recta. 3^m est memoria sana. p̄mū est intel-
ligēcia clara cum dicit qm̄ non cognoui negociaōz. hec h̄ā custodo-
ri est. Textus aut̄ n̄r habet qm̄ non cognoui lrānizām. Nō ḡnosce

ante hanc seu negociatione est non tantum intellam hinc in negotio nego-
 ciacionibus implicata quod sicut fieri solet intelligencia sit in eis ois obruta
 atque submersa et alium veritatis aliena // 2^o et natia est intencio
 recta scilicet ad ipsum deum et de hoc subdit Introibo in potentias deo que
 stitit si potentie etnales non temporales deficietes // 3^o est et natia
 memoria sana propterea addit memorabor iusticie tue solus id est vlti iudicij
 quoniam deus iusticia maius ceterum non habet quoniam ad implebit quod ipse per prophetam
 ait Cum ad tempus stitit iudicij ego iusticias iudicabo // Sed quid actus
 est contra nequicias quoniam ipse iusticias iudicabit hec pa negotiator obsequas
 minime in templo dei offerret // Ad hanc quid suandem et epaonez et iudi-
 cione seu circa contractus eaz talis ut si sine fraude fuerit equa-
 litatez valoris in venditis et emptis si recta ratione Que regula
 habet exponi in emptiombz et venditiombz sic. s. in simone 72. articulo
 de pmutacionibus exponitur est Et ultra predicta pro istis et declaracione
 Insup et pro triplici articulo primis simonis per ordinem queratur tria
 Articulus primus sub titulo quomodo an res plusquam valeat licite vendi possit
 cum primis

Primo queritur an res plusquam valeat possit vendi etiam minus emi
 Ad hanc quomodo intelligencia primo tria per ordinem prenotanda sunt
 2^o vero questionem respondendum est 3^o respondebimus ad ea que obici
 possent circa hunc modum *quod ad solos quomodo tria ante oia prenotanda sunt*
Primo magis tria per ordinem prenotanda sunt Quorum primum est quod valor
 res dupliciter sumi potest scilicet stotum in 2^o di. 24. q. 2^a primo est valor
 naturalis 2^o est valor vsualis primo est valor naturalis in sim bonita-
 tem non ad eos create et hoc modo mus uel formica seu puler plus va-
 let quam panis quia illa habent vitam animam et sensum scilicet hec non habet
 panem 2^o valor dicitur vsualis qui videtur sumi in respectu ad vsu mem
 sine humanum Et hoc modo quod aliquas vsibus nobis vtiliora sunt amplius
 valent et sim hanc plus valet panis quam mus uel buffo // Quia autem vendendi
 uel emendi actus ad vsus humane vite merito ordinatur Insup sunt quida
 vsus humane vite Ideo in eis valor venalium res 2^o modo accipitur et non
 primo // 2^o quoque prenotandum est quod huiusmodi valor vsus seu vsus venalium
 res etiam tripliciter considerari potest pensatur enim in re venali primo eius
 virtuositas 2^o eius raritas 3^o eius complacibilitas // primo magis pen-
 sat eius virtuositas scilicet sim quod res ex suis realibus virtutibus et
 proprietatibus est magis vtilitatibus virtuosior et efficacior et hoc modo op-
 timus panis triticus plus valet ad mensum vsu quam ordeaceus et fortis
 equus ad vacturam uel bellum quam asinus uel vinctus // 2^o autem pensatur
 res venalis raritas id est sim quod res ex sue mutacionis raritate et dif-
 ficultate magis nobis necessarie sit pro quod stitit ex eaz penuria ma-
 iorem ipsam indigencia et maiorem facultatem habendi et utendi habent

Et sicut hoc idem bladū plus valet tpe caritatis et penurie seu famis quā
tempore quo multū apud nos precij videtur omīs habundat Sic quoq
eō elemēta sicut terra aqua aer et ignis apud nos pōt melioris estimat
ppter eoz copiam quā aut et balsamū quāvis illa de se sunt magis nōtā
magisq vtilia nōtē vite. 3^o quoq pensat rei venalis qplacibilitas id ē
sicut q magis et minus beneplacita est uolūtati nōtē in hōdo illam et vti
illa vti em pro ut hic sumit est rem i facultate uolūtatis assumē uel
hōtē Et ideo nō modica pars valoris vtiliū rez ex beneplacito uolūtātē
pensat siue plus siue minus complacētis in vsu huius uel illius rei ad illaz
habendam ad nutū iuxta q vnus equus graciosior ē vni et alio alteri
et vnū ornāmētum vni et aliud alteri. Et hoc mō vnō rem alteri vi
liorem multū appat et sibi reputat pāolam et caram et eō. Tercō
msup pnotand est q huius pensacō valoris vsualū rez sicut apparet
supra sūmone 33. ar^o 3^o ca^o 3^o et etiā in p^o sūmōe ar^o 3^o ca^o 10^o patet
q uix aut nūquā potest a nobis fieri nisi p cōiecturalem seu pbabile
opio; et hoc non pūctaliter seu sub indimibili zōne ac mēsa in plus
et minus sed sub aliqua latitudine qpetenti respectu tempoz locoz
et psonaz. Circa q sicut ibi p^o dictū est etiā diuersi hōtēs in estimando
differre probant. *Quid respondend ad p^o suppositū qōz et q valor
rezū triplē i notescit tam em*

Secundo aut qōm respondend est ad qm sic saluo meliori iudicio p
notatis pcedentibz rōdē q res nō possunt licite vendi plus
quā valeant nec etiā minus em pensato eaz valore i respectu ad vsū
nem et ad probabile iudiciū estimacōis huāne mēstantis valorē rez
infra limites latitudis qpetentis. Que aut sit latitudo ista et ad quid se
extendat triplē i notescit pmo iure 2^o consuetudine 3^o distrecone
primo mō i notescit qm emptor uel venditor ultra dimidiū iusti precij
defraudat quia tūc contractus est nullus et est p iudices irritandus. Nich
omīs si infra illud appcat notabilis fraus est corresponsō restitucio
facienda sicut notū in 2^o di. 19. q. 2. Et ponit sup sūmone 33. ar^o vlt^o
hoc aut intellgō si defraudat huiusmōi excessus ignoret. Quia si scit
et adū tens qritatez excessus libere consentit in tale pūz et contrac
tū non est defraudat qm potius sic defraudat potest rem suā abiq
omī precio dare sic sicut beneplacitū suū potest eā p sua cōtē sōna pte
sua iusti pōi condonare. Nec in hoc fit ei aliqua iusticia nisi forte consis
fieret ex aliqua quatuor eaz de quibz sup sūmone 33. ar^o 2^o m 3^o p^o la
3^o ca^o dōm est ppe finē. De hac etiā mā notat 10. q. 2. hoc ius in glo.
vbi dicit q si in vendicōne plus offerat quā res valeat etiā recipere
non debet sed tantū iustū precij. Si p^o dicta glo recte intelligat sicut
archy. in ca^o palle et sicut bal. in p^o pomponij ff de mōribz licet lex
dicat q qtrahentes possunt se mūcē deripe. Nam etiā in suis qtractibz
non debz quis facere q de dona per tuas. Rō autem qre lex totalit
^{ad hū}

hęc mequalitate non phibet est quia s^m tho dat^o p^olo in quofunt mlti
 virtute deficiat vnde solū modo phibet ea que destruūt hūanū quic
 tū Alia aut quodāmodo p^omittit videt^o quia nō potest pūze ea pūnt
 aut tū modo excessus magnos vt cū quis deceptus est vltra dimidiū
 iusti p^ociū tūe quidē ad restitucionē cogit Sed lex dīna que nō solū
 dat^o p^olo sed etiā omibz virtuosio mchū impūntū relinquit qd cōtraxit
 sit vrenti // p^otea s^m dīna legem illicitū reputat si emendo uel ven
 dendo equalitas non suat vnde tenet^o qui plus recipit exegpen
 sare qui dampnificatus est si sit notabile dāpnū. p^oua quid addiao uel
 diminucio equalitatem iusticie tollere non videt^o hęc s^m tho // Insup
 est notand^o q^o si res minus dimidia p^ote iusti p^ociū conpat^o siue emit^o
 In potestate emptoris est suppleze p^ote iustū uel reredē a cōtractu
 ut patet ex^o de emp et ven cū dilecti de hac mā dicit^o infra s^m moe
 30 ar^o 20 ca^o 10 // 2^o quoqz s^m stonū vbi sup^o hūgōi latitudo consue
 tudine innotest Nam sicut p^o experientiam satis patere pūnt q^o s^m hūdi
 narie relinquit ipō p^omutantibz q^o pensata mutua necessitate repū
 tent se mutuo dare equalens. et hūc et inde accipe dūz quid videt^o
 inter hoīes contracty esse in quibz cōhentes nō mtendant aliquid
 de rigore iudiciali sibi mutuo relaxare vt pro tanto omēs contractū
 cōmitet aliqua donatio vera Et si iste est modus cōmutancū fundat^o
 quasi sup^o legem dicentes. hoc fac alteri quod tibi vis fieri // Satis q^o
 p^obabile est q^o q^o contrahētes mutuo sunt contenti mutuo sibi remir
 tere uolunt si aliquo mā non tamē enozmī deficiūt a iusticia ista //
 3^o quoqz patet distrecone verbi grā s^m tho 22. q^o M^o caris vnde
 et vilis emere rem q^o valeat est illicitū et in iustū nisi res que ven
 dit^o indetmentū cederet venditoris qui dere illa magnā indigen
 cia habet // p^oromde in tali casu iustū p^ociū erit si non solū res
 p^oiciat ad rem que vendit^o sed etiā ad dāpnū qd venditor ex
 vendicōne incurrit et sic licite poterit rem vendere plus q^o valeat
 s^m se q^o nō vendat plus qm valeat ipi venditori // Aduertē
 dū tamē est licet mltum iuuet^o emptor ex re qm emit si venditor
 non dāpnificat^o ex carencia ei nō debet p^oter hoc p^ociū augeri q^o
 vilitas que sup^ouenit emptori nō est ex condicōne vendentis sed ipō
 emētis cum hoc concordat Scotus vbi supra addens q^o idē dicendū
 est de p^omuta^o potest etiā addi illud de quo s^m mone 32 ar^o 20 et in
 2^a p^oncula si. c. dāpnū est omīa aut sup^odicta de p^omutacōne mtelligen
 da sunt sicut de emp^ombz et vendicōmbz et 29^o sicut p^o in s^m moe
 32 ar^o 3^o ca^o 3^o

Rūdet^o ad tria obiecta que fieri pūnt in q^o p^ostata 3^o ca^o m

Quero quoqz ad tria que obici possent respondeam^o Quere
 bat^o em in p^ostata qōne an res possit licite plus vendi q^o va
 leat uel etiā minus emi Et p^omo obiat q^o sic Nā licitū est in

michi rei mee p̄ciū conſtituē qđ ego volo nec aliqđ ius q̄pellit me dare
 aut cōmutare rem meā abſq; p̄cio michi conplacitū et a me p̄taxato Sic
 cōuenſo nllus cogit rem alteris emē ultra p̄ciū beneplacitū ei Si igit
 contractū vendendi et emēdi mere uolūtariū est igit taxaatio p̄ciū reū
 venaliū mere uolūtariū est ac p̄ ḡn̄s ſorciēt ius et forz mere uolūtariū
 Juxta illud vulgare ac legale verbū tantū res valet q̄tū vendi pot
 // Ad hoc dicendū est qđ licet de iure nō cogar rem meā vendē cogor tamē
 factū et contractū vendendi formā et reglāz Juris et iustitiē et equitatis
 debite obſuare Et ideo in effectu vendendi nō licet michi iustitiā p̄ciū
 ponē et accipere quia tūc nō impono ut ſimplr mee ſi ut in alterz ḡmutade
 huiusmōi autēz impoſicio efficiat leu cōmutatiōe includit acceptiōz p̄ciū
 p̄ualentiōe ſtatim aut p̄uualēdū est iustitiā quā in equitatēz includit //
 p̄inde ſm hoſty licet aliquis ab imas cogi nō poſſit rem ſuā vendere uel
 alienā emē ut patet C. de ḡhen. emp. l. dudum Si tamē expoſuerit
 rem venalē et p̄ciū offerat ſi pro iusto p̄cio vendē nō vult cogi pot
 p̄ iudicē qđ iusto p̄cio vendat ff. de offi. p̄fec. urb. l. n. p̄. cūā cō // 2^o
 quoq; obiat ſi res non poſſunt plus vendi qđ valeant uel etiā minus
 emē ſere tota cōtate vendenti et emēcū contra iustitiā peccaret qđ
 ſere om̄s uolunt care vendē et vile emere // Ad qđ dicendū qđ hoc non
 est uerū de cōtate iustoz ſ; de ſola cōtate in iustoz et cupidoz Iustus
 nāq; non vult contra iustitiā p̄ciū aliquid emē uel vendē Et p̄fecte
 iustus nichil p̄mitto iustitiāe ibi vult p̄fecte aut iustus nō vult ibi in
 iustitiā iustitiāe p̄dominātes Et pro quanto aliquid iustitiā p̄ciū ibi in
 debite vult pro tanto aliquid de iustitiā iustitiāe m̄le habet // 3^o in ſup
 obiat qđ ſm ordmē iuris et iustitiāe et caritatis cōe bonū preferret debet
 et p̄ferret ip̄i bono p̄uato in aut res que C. de lega. cō. dele. et in c.
 bone de poſt. p̄la Sed cō ſaluti hom̄i poſt lapſū expedit qđ taxaatio
 p̄ciū venaliū reū non ſit p̄ctaliō nec ſm abſolutū valorē reū ſed
 potius ex cōi conſenſu vtriuſq; p̄ciū ſat vendenti et emēcū libere
 p̄taxetur. hac em̄ mōza p̄ciū peccandi fraudē includit Illud vō vix
 poſſet fieri ſine peccato quia p̄ctaliō et abſolutū valor reū vix aliam
 certitudinalr patet ad plenū ergo ſic p̄dictū est expedit qđ taxaatio
 et de hoc etiā ſup ſmone 32 cō vlnō dictū est // Ad h̄ etiā dicendū
 est qđ ſi q̄ſenſus vtriuſq; p̄ciū in tale p̄ciū uel taxaatiōe non poſſit cō
 ſeri inuolūtariū rōne ignorantie et impie aut rōne leuitatis mēis
 et apte uel p̄ſumpte aut rōne cuiuscuq; magne egeſtatis ſeu rōne
 cuiuscuq; magne neceſſitatis ad hoc quodāmodo compellētis tūc taxaatio p̄
 dicta bene p̄cedit in taxando rei p̄ciū ſeu valorē non ſit p̄ctaliō m̄ch
 om̄q; potest et debet illis ſub congruis limitibz mēſari alio excederet
 q̄reū et p̄babilem mēſam et reglāz cōiſt.

Arth. 29 etiā ſub titlo q̄o i qua q̄rit quio valor in rebz ſeu que obſequer
 vnitas in contractibz taxari debet

2 vixq; tū gcludit at nō
 licet em̄ taxaatio mēa

*Arctus 29 et sub nro qois in qua qut qo valor in rebz sou q obsequer
utilitas in contractibz taxari debet*

Secundo pro hoc principali articulo queri potest an sine valore utilitatis emenciu vel quodcuq; obsequiu more conductio recipiendi possit pretiu taxari ut puta si panis uel herba medicinalis valeat in liberatione a morte et restitutez inprecabilem sanitatis an dano in se possit a me exigere ptiu sanacionem equiualeu seu inprecabile. Dicend q si preciu rez nre vite necessarium taxaret sine equalencia eius uel ad qd pncipaliter conferat nobis quodlibz taliu preciu quasi inprecabile esset Nam cyphus aque hori facienti et nisi aq hret mortis ualeat incalu isto infinitam subaz auri et longe amplius Non igit taxari debent res h modo qd pbari potest triplia rone pmo rone neque 2o rone iusticie 3o rone emencie *Et p tua neqcia est taxare ptiu rez sine utilitate q offerunt*

Primo inq; preciu rez venalium non est taxand p dicto modo rone nequicie Deia em mala ex hoc supueneret pmi quia haberet inequalitatez. 2m quia induceret importabiles difficultatez. 3m quia euacuaret oem pietatez // pmo inq; hoc hret inequalitatez Cum em mo tractibz ciuilibz et huamibz finalis ratio sit coe boni Idcirco taxacione pncipaliter equitas fuit et est mēfanda q pta respectu ad coe bonu et pta ut expedit ipi coi bono quia nichil iniquu e q pro pncipaliter et pncipaliter comodis coi et vli bono pndicare q vtiq; fieret si res taxaret p dicto modo // pterea qd cumq; comodiu qd ex emptore consequit emptor oio extra ipm vendetem est et illud comodiu qd gsequit ptor consequit ut ex re sua // ptea si venditor ex hoc consequit altia maiore utilitate gsequit ex re oio no sua q vtiq; inequalitas esset atq; iustus // 2o insup esset malu quia induceret importabilem difficultatez Nam in hoc ipso pncipaliter dissolucio foreas et diffusius continet et importabile onus qd et in pncipaliter specialius declarari potest verbi gra Si pro pugillo aque uel ignis michi sume necessario teneor tibi dare q hum valet vita mea ad q michi confert tuc ead rone inconsili casu tu pro pugillo aque tibi similis natio tantidem teneberis michi dare qd vtiq; iniquu est et intollezabile onus // 3o quoq; malu esset quia h euacuaret oem pietate Natio equitatis genus inio modo oio pietatis atq; huamitatis euacuacio et eradicaio esset et pncipaliter incalibz ipig naitatis maiori huamitate et pietate indigentibz // Oblit aut q vniuola et vera equitas pietati et huane societati sic impie aduersetur

Et est iniustu et contra coe bonu taxare res et obsequia sz utilitate q offerunt et sine q mod p dicta taxanda s am 2m

Secundo quoq; preciu rez no est taxandu modo p dicto rone iusticie Quia em preciu rez et obsequioz ut p dictu est taxandu est ad ordina boni coi Idcirco in huius pmo et pncipaliter attendenda est cois taxacio et extimacio acortatibz ciuilibz coiter facta Cuius quide

in eo usus sit me-
lio sine utiliora
qz st qda que

in huiusmodi comprobatur tres necessitates contra observare: primo cum observat
quodam ratione ordine utitur res. 2º observat eorum cursum copie et mo-
piae. 3º observat laborem et periculum ad industriam adductoris res seu ob-
sequiorum. primo magis observat quodam ratione ordine utitur res. Nam sunt
quedam in usu nostro que primo sunt meliora seu utiliora. 2º sunt quedam dura-
biliora seu utiliora. 3º sunt quedam delectabiliora. primo magis quia sunt que
dam que sunt quasi materia et materia aliorum sicut sunt elementa respectu mixtorum sic
etiam eorum usus est nobis melior quam sit suorum notabilium mixtorum sicut per in usu
aque respectu vini et in usu vite respectu panis vel tritici. 2º sunt quedam
nostro usui durabiliora. Sunt enim quedam que sunt sui nature corruptibiliora sicut
alios et in nostris usibus citius corrumpuntur et consumuntur. ymo quorundam usus
eorum consumptio est ut patet in usu panis et vini cibi et potus etc. Quedam
vero durabiliora sunt in usu suo sicut equus aurum argentum et similia. 3º quoque
sunt quedam usui nostro delectabiliora quia sunt naturaliter alios pulchriora et
graciosa propterea usui nostro voluntatis nostrorumque sensuum contra placabiliora.
Sic patet in coloribus tincturarum vestium et gemarum et in odore aromaticis
et in diversis locis musicalium instrumentorum. Quia igitur in his est ordo nature
concordat cum ordine nostri usus hinc est quod eorum estimatio in proprio pre-
fertur utilima pars et talis estimatio sequenda est. 2º quid observat in hoc
eorum cursum copie et mopiae seu paupertatis et habundantie quia eorum est
verbum quod omne res est carum unde minima familiaritas ex habundantia
parit contemptum. Quanto enim rarius et difficilius rem adire possumus
et hinc tanto supra nostram facultatem alios et mirabilis estimamus.
Sedna enim nobis et insolita admiramus. Et ideo ubi aurum vel triticum contra
multum habundant non tantum precium estimantur sicut quod contra grandis mopia
est ipsorum. Et idem est ubi est magna copia vel mopia medicorum vel ad-
vocatorum aut pugilum vel fossorum quia ubi talis est penuria possunt caris
locare opera sua. 3º insuper observat laborem ac periculum et industriam ad-
ductionis res vel obsequiorum. Nam merces seu obsequia opera que cum
maiori labore et periculo contra adducuntur vel sunt plus in proprio ceteris pa-
ribus ponderantur. Unde et in rebus que contra plus distant a mercibus
francie vel ultra maris ipse merces contra sunt cariores que etiam
maioris industriam exigunt ceteris paribus maioris precium contra estimantur.
hinc est quod plus datur advocato vel medico quam fossori et etiam fossori seu cas-
sori lapidum quam plus laboranti. Non tamen datur tantum precium sicut ar-
chitectori qui cum maiori periculo et industria fossori seu casori lapidum
percipit et agenda demonstrat. propter hoc etiam bladium est maioris precium
quam herbe silvestres in medicinalibus efficaciores quia non cum tanto et
diuturno labore ac industria coluntur nec cum tantis expensis earum suffi-
cientia contra obtinetur.

*De pna rez taxanda st sz varia rez iuxta mod extianoms acõitabz
civilibz cõiter facte 3^m ca^m*

Occasio aut rez pna no est taxandu pcedito modo rone emne
Nam sicut ex pcedentibz patet postq attendenda est pncipali
rebus taxaco et extimaco pna acõitabz civilibz cõiter facta
eodem modo ipa suat omes gradū et ordmē officoz et dignitatū
et anexaz vnde et maiora stipendia dantur dua p mlti et mlti p
stantero uel pediti Cuius rō est tplex pmo rone singularitatis 2^o rone
dignitatis 3^o rone necessitatis pmo aut rone singularitatis Nam
sicut ex pcedentibz patet si ad alioza debite exeqda exigit maior
pna et industria et amplior sollicitudo mentalis ac etiā mlti et
diligēto studio atqz expieria et labore mltisqz pñis et expensis ac
quirit pna et industria talis Et etiā quia pauci sunt et ad h raris
vdonei inveniunt ideo i maiori pna extimat 2^o vero rone dignitatis
ad honorē quippe et vñtatem cõitatis civilis facti q superiores venerēto
ac cõmūciū in quadā sensibili superioritate et dignitate sicut pmo
ipsi superiores et maxime si sint i statu pfectionis mlti ipis exempti
et opera hñtatis et stitatis debent exhibere potius quam cultus
temporalitatis 3^o quoqz rone necessitatis et equitatis Na officia
superiora ut cõmū egent pluribus sumptibz dux om exatū ad totū ex
citum et dmozoz pcelioz concursū debite gubernandū plibz egēt
q quicūqz inferior 4^o Cõstancis igit m pñca et m isto cõmū obfuitio
taxant et taxanda sunt rōnabiliter pna iuxta qd tollerabilis et lali
brevis cõitati expedit omibz hmc mde et ex omi pte pensatis Singuli
aut m lms singularibz contractibz uel exactiombz sumptū legi debet
formā et reglam cõmū extimacōm et taxacōm ne pars tuerit et
vireglari et m obedient ac mderent dūsonet a suo toto Et ne i ali
quibus pro libito pñdicet vñtati cõi iusticie et pietati

*Arto 29 et sub nrlo 40to In qua qrit an sit culpa mortali rem vende
maclatu que in re vendibili ee pt*

Pro tercio pncipali articulo queri potest an sit mortalis culpa rem ve
dere in qua sit aliqua macla que nota ipi vendenti minime pparat
Omenti ad qd dicendum est q tphae in re vendenda macla esse
potest pmo defectuone 2^o anexaone 3^o coruptione

*De tpla defectu q in re vendibili pt ee Et q d^m sit de vtentibus
pondexibz et mēsis coruptione cam p^m*

Primo em in re vendenda macla esse pot defectuone vnde sm
tho 2^a 2^e q. 112 et Scotū m 2^o di vi q 2. Sciend est q em rem
vendenda tplex defecto considerari potest pmo sm libaz 2^o sm
qñtatez 3^{us} sm qualitate debno dan est 3^o smone 32. articulo 3^o ca^o
2^o Quia sic contingit i pmutacōne sicut i vendicōne et epaone Et ex
hnc que allegata sunt ibi p q illicitū est vendē alchimiatū auz ut
argenti quia nō est adeo pur et pfectū nec calidē habz ppetates
quas habet rez Non em habz ppetates leti frandi aut vñtate cõm

77.

27. 27.

: pro vero

artas in hereditate et huiusmodi quoniam habet auz uerit ymo ut dicitur venenosus est. Si autem per alchimiam fieret uerit auz non esset illicitum vendere illud pro vero quia nihil prohibet artem aliquibus causis naturalibus ad producendum veros et naturales effectus quod admodum augustinus ait in libro de trimo de hinc que sunt arte deo morum. Insuper quod dictum est de venditore etiam intelligendum est de ipso emptore ut puta quoniam venditor crederet rem suam minus preciosam fore quam esset verbi causa vendit auz pro precio satis iudici quia esse putat auricularium aut aial sanum quod credit esse in hereditate. quod si emptor cognoscit hoc in iuste emit et iustum precium satisfacere obligatur. Sed de hoc plenius dicitur est. 3. sermone 37. articulo 20. capitulo uno. In puncta eius secunda.

Quid dicitur sit de hinc quod hinc quod in rebus vendibilibus utitur mixtura. ca. 2^m

Secundo quoque in re vendenda potest esse defectus admixtionis videlicet falsas mixturas uel compositiones occulte addendo sicut faciunt quidam arte matrem uel artifices et consules in artibus suis. // Circa quod aduertendum quod si tales propter huiusmodi compositiones uel mixciones ultra extrinsecos limites iusti precii vendant totum illud quod est supra precium iustum satisfacere obligantur. Si vero pro hoc non intendunt nisi iustum precium circumscribere aut fortius extorquere tunc ad satisfactionem non obligantur. Si tamen certitudine sciunt iustum precium non excessisse sed si dubitant tunc quidem tenentur pro eo quod de fraude sua certi sunt. Et melius aduertendum quod quedam sunt ficticie additiones que in nullo mutant venalis rei ualorem nec minus augent et quid in talibus non petant si fiant sola intentione iustum et sobrium precium extorquendi. Illae vero admixciones que uirtutes et ualorem rerum notabiliter minuunt et sunt omnino contra precium et contra intentiones emptorum omnino illicitae sunt quous inde nihil ultra iustum precium haberet. Et puto quod talium usus saltem in frequentatione sua mortalis sit culpa sicut contingit eis qui in uino nebulam miscent ut flauor ex eo relucescat color aut ut dicitur tale nebulam in uino mirabile capiti et stomacho sit nocuum. Si autem uirtutis minutio modica sit et precium iustum tunc non puto nisi ueniale peccatum. Sed in similibus venditores uini et alij plures dicentes quilibet potest miscere rei suae quod uult saltem antequam eam uenalem exponat non autem post sicut post uinum per compositionem. Sed contra hoc est quia constat eis quod lex et consuetudo contraria est quod uinum purum vendatur aut quod eius generatio publice exprimat. Intencio etiam et credulitas omnium ementium est emere uinum purum et sicut ergo contra utrumque horum fraudulenter procedunt licet etiam in sua re aliquid committere de se sit licitum non tamen cum intentione et affectu illam aliam vendendi contra uoluntatem eius et contra eorum intentionem alias in uino suo vendendo toxicum licite miscere possent.